
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031200099

99

Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

4.1.2 Prova Títulos;
4.2 A data prevista para o início das provas é 8 de abril de 2019. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico,

com antecedência mínima de 05 (cinco) dias do início das provas.
5 DO PROGRAMA
5.1 Narrativas do Século XIX, Pré-modernismo: história, cultura e nação;
5.2 Conto Brasileiro: desdobramentos do gênero;
5.3 Linhas Mestras da Literatura Brasileira: temas recorrentes;
5.4 Poesia Brasileira Contemporânea: projetos estéticos e rupturas;
6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de

Pessoas e/ou pela Unidade Acadêmica responsável, no que a cada um couber.
Assim, ficam todos os interessados cientes de que se encontram abertas as inscrições para o aludido Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no

período anteriormente citado, expedindo-se o presente Edital que, para os devidos fins, será publicado no Diário Oficial da União e também divulgado em Entidades e Instituições de Ensino
Superior, bem como na Internet, podendo ser acessado no sítio eletrônico da U FS J.

Dado e passado nesta cidade de São João del-Rei, Estado de Minas Gerais, no dia 11 de março de 2019, sendo assinado pela Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de
Pessoas.

GEUNICE TINÔCO SCOLA
Pró-Reitora

EDITAL DE 11 DE MARÇO DE 2019.
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, prorroga por mais 2 (dois) anos, a contar
do término da validade, os concursos públicos para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior e os Processos Seletivos Simplificados para contratação de Professor Substituto
abaixo relacionados, conforme disposto no Art. 12 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990.

CONCURSOS PÚBLICOS

. CPD Nº - DEPARTAMENTO ÁREA / SUBÁREA PUBLICAÇÃO DO EDITAL PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO

. 004/2017 - CCO CLÍNICA MÉDICA DOU de 26/01/2017 - seção 3, pág. 30 DOU de 10/04/2017 - seção 3, pág. 33

. 073/2016 - DPSIC PSICOLOGIA SOCIAL DOU de 31/08/2016 - seção 3, pág.
128

DOU de 27/04/2017 - seção 3, pág. 31

PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

. CPD Nº - DEPARTAMENTO ÁREA / SUBÁREA PUBLICAÇÃO DO EDITAL PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO

. 009/2017 - DECIS CIÊNCIAS SOCIAIS DOU de 06/03/2017 - seção 3, pág. 34 DOU de 05/04/2017 - seção 3, pág.30

. 016/2017 - DCEFS FUNDAMENTOS E DIDÁTICA DA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR DOU de 16/03/2017 - seção 3, pág. 31 DOU de 27/04/2017 - seção 3, pág.32

GEUNICE TINÔCO SCOLA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 14, DE 11 DE MARÇO DE 2019

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
001/2019, publicado no D.O.U. em 18/01/2019, conforme informações que seguem:

. Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura / Cidade Universitária Prof. José
Aloísio de Campos

. Processo 23113.055139/2018-56

. Matéria de Ensi-
no

Cartografia e Geoprocessamento, Geologia de Ambientes Aquáticos,
Navegação, Tópicos Especiais em Ecossistemas Aquáticos

. Disciplinas Cartografia e Geoprocessamento, Geologia de Ambientes Aquáticos,
Navegação, Tópicos Especiais em Ecossistemas Aquáticos

. Resultado Final 1º LUGAR: DANIEL BRANDT GALVÃO - 71,52
2º LUGAR: ANDERSON PEREIRA LINO - 65,48
3º LUGAR: DANIELA DANTAS DE MENEZES RIBEIRO - 64,68
4º LUGAR: LUIZ HENRIQUE PASSOS - 64,56
5º LUGAR: JUDSON AUGUSTO OLIVEIRA MALTA - 63,72

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 15, DE 11 DE MARÇO DE 2019
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
001/2019, publicado no D.O.U. em 18/01/2019, conforme informações que seguem:

. Departamento de Museologia / Campus de Laranjeiras

. Processo 23113.057007/2018-69

. Matéria de Ensi-
no

Documentação Museológica

. Disciplinas Introdução à Museologia; Ciência da Informação; Análise da Infor-
mação; Arquitetura de Museus; Ações Educativas e Patrimônio Cul-
tural; Informação e Documentação Museológica I e II; Expografia I e
II.

. Resultado Final 1º LUGAR: DANIELA MOREIRA JESUS - 65,80
2º LUGAR: HEYSE SOUZA DE OLIVEIRA - 63,00
3º LUGAR: VINÍCIUS SANTOS DA SILVA - 59,96

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL Nº 13/2019/PROGRAD
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UFS

NO CAMPUS DO SERTÃO EM 2019

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE torna
público, para conhecimento dos interessados, que no período abaixo discriminado estarão
abertas as inscrições para o Vestibular 2019 / Campus do Sertão, destinadas aos alunos que já
concluíram o Ensino Médio ou equivalente e tenham realizado as provas do Exame Nacional do
Ensino Médio - ENEM 2018, objetivando o preenchimento de 200 vagas em 2019, obedecidas
as normas e observadas as condições contidas no referido Edital, que se encontra disposto no
endereço eletrônico http://prograd.ufs.br/pagina/21492. Cidade Universitária "Prof. José
Aloísio de Campos", 11 de março de 2019.

LÍVIA DE REZENDE CARDOSO
Pró-Reitora

em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EDITAL Nº 2 COPESE/UFT, DE 1º DE MARÇO DE 2019

R E T I F I C AÇ ÃO

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, no uso de suas
atribuições e em conformidade com a legislação, resolve:

1. Tornar pública a retificação dos itens: 1.2, 7.1 e 12 e do Anexo I (Quadro de
distribuição de Vagas e Objeto de Avaliação), códigos de vaga nº 7, 8, 11, 17, 23, 27 e 28
do edital nº 01/2019 de 26/02/2019.

2. É incorporado ao anexo I e no item 3 do anexo II o código de vaga nº 40.
3. O Edital encontra-se publicado na íntegra no endereço eletrônico

www.copese.uft.edu.br
4. As demais disposições e instruções contidas no Edital nº 16/2018

permanecem inalteradas.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 154419

Nº Processo: 23101008939201872. Objeto: Concessão de Uso Remunerada de 01 (um)
espaço físico da Universidade Federal do Tocantins, Campus Universitário de Porto
Nacional, apara exploração de serviço de lanchonete/cantina.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 12/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. 15, Alcno 14
- Campus Universitário de Palmas, - Palmas/TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154419-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADSON REIS DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/03/2019) 154419-26251-2018NE800944

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 154051

Nº Processo: 012066/2018. TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2018. Contratante: UNIVER S I DA D E
FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 06046910000191. Contratado : PROPLANO
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Execução de esquadrias na Diretoria de Relações
Internacionais, situada no Campus da UFV em Viçosa. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 05/02/2019 a 05/05/2019. Valor Total: R$14.574,82. Fonte: 8100000000 -
2019NE800110. Data de Assinatura: 05/02/2019.

(SICON - 11/03/2019) 154051-15268-2019NE800044

PROCURADORIA JURÍDICA
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato n.° 32/2019. PARTES: UFV/Stoller do Brasil Ltda./FUNARBE. OBJETO:
Prestação de serviços por parte da UFV à Contratante sob gestão da FUNARBE na área de
Fitopatologia. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. PROCESSO N.°: 012006/2018. VALOR: R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). DATA DA ASSINATURA: 22-02-2019. ASSINAM:
Pela UFV, Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora. Pela FUNARBE, Rodrigo Gava, Diretor-
Presidente. Pela Stoller do Brasil Ltda., Stella Consorte Cato e Celso Faria Gomes. Pelo
Coordenador, Prof. Fabrício de Ávila Rodrigues.

ESPÉCIE: Contrato n.° 33/2019. PARTES: UFV/MRS Logística S.A./SIF. OBJETO: Prestação de
serviço de identificação Botânica e dureza Janka de amostras de dormentes de madeira.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. PROCESSO N.°: 000113/2019. VALOR: R$ 43.200,00
(quarenta e três mil duzentos reais). DATA DA ASSINATURA: 22-02-2019. ASSINAM: Pela UFV,
Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora. Pela MRS Logística S.A., Carla Magalhães Leo. Pela
SIF, Prof. Ismael Eleotério Pires, Gerente Executivo e Prof. Gleison Augusto dos Santos,
Diretor Científico. Pelo Coordenador, Prof. Vinícius Resende de Castro.

ESPÉCIE: Contrato n.° 35/2019. PARTES: UFV/Klabin S.A./SIF. OBJETO: Prestação de serviço
Elaboração de Planejamento Estratégico da área de Qualidade do Negócio Florestal da
Klabin. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO N.°: 000546/2019. VALOR: R$ 90.252,00 (noventa
mil duzentos e cinquenta e dois reais). DATA DA ASSINATURA: 01-03-2019. ASSINAM: Pela

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DIRESP-W
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-12T00:08:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




